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1.인적자원 운용 11,720 9,170 2,550

2.교직원 복지 및 역량강화 11,720 9,170 2,550

1.교직원역량강화 8,010 4,660 3,350

1.직무연수 8,010 4,660 3,350

1.일반수용비 7,250 3,900 3,350 교원직무연수비 : 250,000원*29명*1회= 7,250,000

2.일반업무추진비 760 760 0
교육과정워크숍협의회비 : 10,000원*38명

*2회 =
760,000

2.교직원복지 3,710 4,510 -800

1.동호회지원 2,060 0 2,060

1.교직원복지비 1,620 0 1,620
전문적학습공동체운영비 : 30,000원*27명

*2회=
1,620,000

2.일반업무추진비 440 0 440
전문적학습공동체협의회비 : 10,000원*22

명*2회=
440,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 3,040 -3,040

1.교직원복지비 0 2,600 -2,600

2.일반업무추진비 0 440 -440

3.교직원생일기념경비 0 1,470 -1,470

1.교직원복지비 0 1,470 -1,470

4.교원안심서비스지원 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(경)교원안심서비스지원비 : 137,500원*12

월 =
1,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 470,258 404,397 65,861

1.급식 관리 432,617 320,126 112,491

1.학교급식운영 432,617 320,126 112,491

1.대체인건비 1,300 275,747 -274,447

1.기간제근로자인건비 1,300 0 1,300
(자체)조리실무사대체인건비 : 1,300,000

원*1교 =
1,300,000

2.급식용식재료비 0 275,747 -275,747

2.급식재료구입비 338,182 0 338,182

1.급식용식재료비 338,182 0 338,182 (경_목)식품비 : 253,254,000원*1교 = 253,254,000

(수)식품비 : 57,400,000원*1교 = 57,400,000

(목)친환경농산물 : 27,528,000원*1교 = 27,528,000

3.급식운영비 40,075 38,079 1,996
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1.일반수용비 28,075 26,079 1,996 각종검사수수료 : 150,000원*4회= 600,000

전자입찰수수료 : 385,000원*2회= 770,000

급식소모품구입비 : 1,310,460원*10회= 13,105,000

각종교육비 : 25,000원*4명*4회 = 400,000

소규모수선비 : 800,000원*10회= 8,000,000

음식물쓰레기수거비 : 220,000원*10회= 2,200,000

(자체)청소용역비 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0 가스비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0 피복구입비 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000

4.급식기구확충비 53,060 5,000 48,060

1.비품구입비 53,060 5,000 48,060 (자체)비품구입비 : 600,000원*1회교= 600,000

(목)식기세척기 : 16,980,000원*1개 = 16,980,000

(목)에어커튼 : 540,000원*2개 = 1,080,000

(목)상업용오븐(가스식) : 34,400,000원*1

개 =
34,400,000

6.비조리교급식비 0 1,300 -1,300

1.기간제근로자인건비 0 1,300 -1,300

2.보건관리 32,241 30,586 1,655

1.학생및교직원보건안전관리 15,505 12,890 2,615

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송비및치료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생건강검사 5,875 5,140 735

1.학생복지비 5,875 5,140 735
소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*250명*1

회=
325,000

건강검사(1,4학년) : 30,000원*110명*1회= 3,300,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 9,000원*250명*1

회=
2,250,000

3.보건실운영 7,630 5,570 2,060

1.운영수당 1,850 1,550 300 교직원응급처치교육비 : 650,000원*1회= 650,000

학생보건교육비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.학생복지비 5,180 3,520 1,660 의약품구입비 : 250,000원*6회= 1,500,000
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보건실운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

감염병예방물품구입비 : 40,000원*19학급

*1회=
760,000

(경)여학생위생용품지원 : 355,000원*4회 

=
1,420,000

3.비품구입비 600 500 100 보건실기구확충 : 300,000원*2회= 600,000

4.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경)산업안전관리위탁용역 : 150,000원*12

회 =
1,800,000

5.산업안전보건관리 0 1,980 -1,980

1.일반수용비 0 1,980 -1,980

2.학교환경위생관리 16,736 17,696 -960

1.먹는물관리 3,816 3,816 0

1.일반수용비 3,816 3,816 0 정수기수질검사료 : 11,500원*6대*4회= 276,000

옥내관수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

정수기유지보수 : 70,000원*2대*12월= 1,680,000

온수제조기관리비 : 44,000원*4대*10회= 1,760,000

2.공기질관리 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경)공기정화장치운영비 : 50,000원*19학

급*10월=
9,500,000

3.어린이활동공간관리 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

4.방역관리 2,540 0 2,540

1.일반수용비 2,540 0 2,540 교사내소독비 : 400,000원*5회= 2,000,000

방역(해충)소독비 : 90,000원*6회 = 540,000

3.학생복지 5,400 53,685 -48,285

2.학생복지운영 5,400 53,685 -48,285

1.졸업앨범제작 5,040 4,760 280

1.교육운영비 5,040 4,760 280
졸업앨범구입(학교용) : 70,000원*2권*1회

=
140,000

(수)졸업앨범구입(학생용) : 70,000원*70

명*1회 =
4,900,000

2.학생교과서구입 360 48,925 -48,565
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1.교육운영비 360 48,925 -48,565
(경)교과용도서분배경비 : 90,000원*2명*2

회 =
360,000

3.기본적 교육활동 77,710 83,350 -5,640

1.교과 활동 35,580 36,620 -1,040

1.교과활동지원 22,360 24,560 -2,200

1.학습준비물구입 14,280 13,840 440

1.학습준비물 14,280 13,840 440
(경)학습준비물구입 : 40,000원*357명*1회

=
14,280,000

2.보결수업관리 7,000 10,000 -3,000

1.기타수당 0 10,000 -10,000

2.운영수당 7,000 0 7,000 보결수당 : 20,000원*350회= 7,000,000

3.기초학력지도 1,080 720 360

1.교육운영비 1,080 720 360
기초학력교실운영지원 : 30,000원*18학급

*2회=
1,080,000

3.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 실험실습재료비 : 700,000원*2회= 1,400,000

과학교구구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육전담교사피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 체육용품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

5.외국어 교과활동 960 1,860 -900

1.교과운영 960 1,860 -900

1.교육운영비 960 1,860 -900 영어캠프운영물품비 : 150,000원*2회= 300,000

영어캠프간식비 : 5,000원*36명*2회= 360,000

영어교육활동경비 : 150,000원*2회 = 300,000

6.특수교육교과활동 6,560 4,500 2,060

1.교과운영 6,560 4,500 2,060

1.교육운영비 5,560 4,500 1,060 교재교구구입비 : 100,000원*6종*4회= 2,400,000

운영용품비 : 20,000원*5종*4회= 400,000
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지역사회참여학습비 : 30,000원*6명*8회= 1,440,000

장애이해교육운영비 : 300,000원*2회= 600,000

진로직업교육비 : 30,000원*6명*4회= 720,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 학급비품구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 42,130 46,730 -4,600

1.자율·자치활동 21,170 17,320 3,850

1.학생회활동지원 3,670 3,420 250

1.교육운영비 220 0 220 학생자치회공약이행비 : 110,000원*2회= 220,000

2.학생복지비 3,000 3,420 -420 학생자치활동지원 : 750,000원*4회= 3,000,000

3.비품구입비 450 0 450
학생자치회게시판구입 : 450,000원*1종*1

회=
450,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
4,800 1,800 3,000

1.교육운영비 4,800 1,800 3,000
과학의날행사운영비학예회행사운영비 : 

250,000원*18학급=
4,500,000

과학경진대회운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.체육대회 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 각종대회경비 : 20,000원*20명*4회= 1,600,000

명량체육대회 : 1,800,000원*3회= 5,400,000

4.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 학급교육활동경비 : 300,000원*19학급= 5,700,000

5.학교특색사업 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,800 -4,800

6.신문제작 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

2.현장체험학습활동 14,850 21,500 -6,650

1.수학여행 900 300 600

1.여비 900 300 600 인솔교사여비  : 150,000원*6명*1회 = 900,000

2.현장학습 13,950 21,200 -7,250

1.여비 1,000 2,000 -1,000 인솔교사여비  : 50,000원*20명*1회 = 1,000,000

2.교육운영비 12,950 19,200 -6,250 (수)차량임차료 : 450,000원*15대*1회= 6,750,000
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(수)입장료및체험비 : 20,000원*310명*1회

=
6,200,000

4.진로활동 6,110 7,910 -1,800

1.진로체험활동 6,110 6,410 -300

1.교육운영비 6,110 6,410 -300 진로적성검사 : 8,000원*70명*1회= 560,000

진로행사(진로체험프로그램) : 15,000원

*370명*1회=
5,550,000

2.기타선택적교육 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500

4.선택적 교육활동 222,137 202,630 19,507

1.방과후학교 운영 165,080 143,700 21,380

1.방과후학교운영 0 143,700 -143,700

1.특기적성교육 0 143,700 -143,700

1.일반수용비 0 7,020 -7,020

2.운영수당 0 105,600 -105,600

3.교육운영비 0 28,500 -28,500

4.기간제근로자법정부담금 0 1,500 -1,500

5.목적사업업무추진비 0 1,080 -1,080

3.늘봄학교운영 165,080 0 165,080

1.돌봄교실운영 26,640 0 26,640

1.일반수용비 2,520 0 2,520
(경)소모품 구입 및 소수선비 : 70,000원

*3실*12회=
2,520,000

2.교육운영비 24,120 0 24,120 (경)교재교구비 : 180,000원*3실*12회= 6,480,000

(수)방학 중 급식비 : 7,000원*60명*42일= 17,640,000

2.돌봄교실방과후학교운영 138,440 0 138,440

1.일반수용비 6,500 0 6,500 (경)소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(경)시설사용료(전기요금) : 5,500,000원

*1회=
5,500,000

2.운영수당 97,200 0 97,200 강사비(로봇과학) : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

강사비(코딩) : 20,000원*30명*12월= 7,200,000

강사비(한문) : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

강사비(방송댄스) : 20,000원*20명*12월= 4,800,000
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강사비(영어) : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

강사비(요리) : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

강사비(멀티체육) : 20,000원*20명*12월= 4,800,000

강사비(독서논술) : 20,000원*20명*12월= 4,800,000

강사비(주산) : 20,000원*20명*12월= 4,800,000

강사비(창의미술) : 20,000원*30명*12월= 7,200,000

강사비(컴퓨터) : 20,000원*50명*12월= 12,000,000

(경)강사비보전수당 : 100,000원*12회= 1,200,000

(경)수강료지원 : 5,000원*200명*12회= 12,000,000

3.교육운영비 32,240 0 32,240
수업용품비(로봇과학) : 15,000원*40명*12

회=
7,200,000

수업용품비(코딩) : 15,000원*30명*12회= 5,400,000

수업용품비(한문) : 3,000원*40명*2회= 240,000

수업용품비(영어) : 10,000원*40명*3회= 1,200,000

수업용품비(요리) : 25,000원*40명*12회= 12,000,000

수업용품비(주산) : 6,000원*30명*3회= 540,000

수업용품비(독서논술) : 6,000원*30명*3회

=
540,000

수업용품비(창의미술) : 7,000원*30명*12

회=
2,520,000

수업용품비(컴퓨터) : 8,000원*50명*2회= 800,000

(경)운영물품구입비 : 150,000원*12반*1회

=
1,800,000

4.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(경)방과후강사고용기관부담금 : 150,000

원*12월=
1,800,000

5.목적사업업무추진비 700 0 700 (경)협의회비 : 350,000원*2회= 700,000

2.독서활동 13,057 16,980 -3,923

1.독서활동운영 13,057 16,980 -3,923

1.독서교육역량강화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경)독서인문교육활성화지원 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.도서구입 9,557 15,480 -5,923

1.도서구입비 9,557 15,480 -5,923 (필수)도서구입 : 4,778,500원*2회= 9,557,000

3.도서관운영 2,000 1,500 500
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1.교육운영비 2,000 1,500 500 (권장)도서관운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.교기육성 44,000 41,950 2,050

1.교기운영 44,000 41,950 2,050

1.수영부운영 0 22,000 -22,000

1.운영수당 0 15,000 -15,000

2.교육운영비 0 6,000 -6,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.기악부운영 24,000 0 24,000

1.운영수당 17,010 0 17,010 (경)강사비 : 35,000원*3명*162회= 17,010,000

2.교육운영비 4,990 0 4,990 (경)악기수리 : 700,000원*2회 = 1,400,000

(경)소모품구입 : 180,000원*5종*2회 = 1,800,000

(경)간식비 : 3,500원*20명*9회 = 630,000

(경)식비 : 8,000원*20명*2회 = 320,000

(경)페스티벌참가운영비 : 540,000원*1회 

=
540,000

(경)악기운송차량비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 (자체)악기구입비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.핸드볼부운영 14,800 5,400 9,400

1.기간제근로자인건비 6,400 3,200 3,200
(자체)시간외수당 : 20,000원*8시간*40회 

=
6,400,000

2.여비 1,600 1,000 600
(자체)인솔교사여비 : 150,000원*1명*4회 

=
600,000

(자체)체육코치여비 : 100,000원*1명*10월

 =
1,000,000

3.교육운영비 6,800 1,200 5,600 (자체)훈련비 : 450,000원*10명 = 4,500,000

(자체)대회경비 : 230,000원*10명 = 2,300,000

4.태권도부운영 5,200 14,550 -9,350

1.기간제근로자인건비 3,200 6,400 -3,200
(자체)시간외수당 : 20,000원*8시간*20회 

=
3,200,000

2.여비 1,000 1,150 -150
(자체)체육코치여비 : 125,000원*1명*8월 

=
1,000,000

3.교육운영비 1,000 7,000 -6,000
(자체)태권도부지원 : 20,000원*5명*10회 

=
1,000,000

5.교육활동 지원 172,685 66,978 105,707

1.교무업무 운영 23,904 25,048 -1,144
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1.교무학사운영 23,904 25,048 -1,144

1.교무학사운영 13,554 0 13,554

1.교육운영비 13,554 0 13,554
(경)기후변화프로그램운영용품 : 100,000

원*10회=
1,000,000

스쿨마스터프로그램사용료 : 11,000원*18

학급 =
198,000

학교종이앱사용료 : 88,000원*12개월= 1,056,000

학급교육과정운영지원 : 500,000원*19학급

=
9,500,000

학급동아리운영지원 : 100,000원*18학급= 1,800,000

2.교육활동홍보 1,400 16,698 -15,298

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 1,400 15,898 -14,498 각종인쇄물제작비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

각종행사현수막 : 100,000원*8회= 800,000

3.입학식및졸업식 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 졸업식물품구입 : 400,000원*7종*1회 = 2,800,000

입학식행사운영비 : 500,000원*2종*1회 = 1,000,000

4.교육과정평가 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200

5.환경정리 5,150 0 5,150

1.일반수용비 5,150 0 5,150 환경물품구입(교실) : 100,000원*23실= 2,300,000

청소용품구입 : 90,000원*25실= 2,250,000

쓰레기봉투구입 : 300,000원*2회= 600,000

6.교무실무사인건비 0 5,150 -5,150

1.일반수용비 0 5,150 -5,150

2.생활지도운영 22,401 12,610 9,791

1.학생생활상담지도 10,720 5,900 4,820

1.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경)안전지킴이활동비 : 10,000원*56시간

*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 3,000 5,900 -2,900

1.운영수당 2,000 5,300 -3,300 (자체)상담비 : 100,000원*10회= 1,000,000
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(경)상담비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 400 600 -200 운영용품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

3.비품구입비 600 0 600 비품구입비 : 100,000원*2종*3회= 600,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,000 0 1,000

1.운영수당 160 0 160 (경)교원연수강사비 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 840 0 840 (경)교사동아리운영지원 : 195,000원*2회= 390,000

(경)위기학생상담비 : 150,000원*3명= 450,000

2.학교폭력예방 7,871 3,800 4,071

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (경)민주시민교육강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.안심알리미서비스 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(경)안심알리미서비스 : 3,800원*200명*5

회=
3,800,000

2.교육운영비 0 3,800 -3,800

3.학교폭력예방지원 3,071 0 3,071

1.교육운영비 3,071 0 3,071
(경)학교폭력예방교육운영지원 : 127,100

원*5종*2회 =
1,271,000

(경)따뜻한학교문화조성운영지원 : 

100,000원*18학급=
1,800,000

3.학생안전교육 3,810 2,910 900

1.안전교육 3,810 2,910 900

1.교육운영비 3,810 2,910 900 안전체험차량임차비 : 600,000원*6대= 3,600,000

안전체험비 : 1,500원*140명*1회= 210,000

3.학습지원실 운영 101,380 24,320 77,060

1.정보화실운영 101,380 24,320 77,060

1.학교정보화지원 101,380 24,320 77,060

1.일반수용비 3,960 0 3,960
인터넷서비스사업월통신비(2.5G) : 

330,000원*12개월=
3,960,000

2.교육운영비 15,920 12,320 3,600 전산장비유지관리용역 : 160,000원*12월= 1,920,000

전산장비수선 : 400,000원*10회= 4,000,000

전산소모품구입 : 600,000원*10회= 6,000,000

에듀테크 활용 콘텐츠 : 400,000원*10개= 4,000,000
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3.비품구입비 81,500 12,000 69,500
컴퓨터등교육기자재구입 : 1,150,000원*10

대 =
11,500,000

(경)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

10,000,000원*7실 =
70,000,000

4.교육여건 개선 25,000 5,000 20,000

1.교육환경개선 25,000 5,000 20,000

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0 각실비품구입 : 625,000원*4종*2회= 5,000,000

2.교육상담실구축 10,000 0 10,000

1.시설비 2,900 0 2,900 (경)내부시설공사 : 2,900,000원*1회 = 2,900,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100 (경)물품구입 : 710,000원*10종= 7,100,000

3.스마트영어교실구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 (경)물품구입 : 2,000,000원*5종 = 10,000,000

6.학교 일반운영 160,740 155,000 5,740

1.학교기관 운영 41,250 39,246 2,004

1.부서기본운영 41,250 39,246 2,004

1.교장실운영 8,036 8,036 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0 교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용음료구입 : 13,000원*10종*10회= 1,300,000

교직원간담회 : 20,000원*35명*4회= 2,800,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0 직책급업무수행경비 : 278,000원*12월= 3,336,000

2.행정실운영 25,374 22,910 2,464

1.일반수용비 8,974 9,410 -436 전산소모품구입 : 60,000원*5대*4회= 1,200,000

행정실복사기임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

직무연수경비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

사무용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

복사용지구입 : 29,000원*90상자= 2,610,000

등사기소모품구입 : 180,000원*2종*1회= 360,000

행정도서구입 : 100,000원*1권= 100,000

지정정보처리장치수수료 : 50,000원*12월= 600,000
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간행물구독료 : 139,000원*4분기= 556,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*10대= 500,000

2.기타공공요금 900 1,000 -100 재정보증보험료 : 900,000원*1회= 900,000

3.여비 15,000 12,000 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*750회= 15,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

3.교무부운영 7,840 8,300 -460

1.일반수용비 5,800 5,800 0 교무실복사기임대료 : 400,000원*12월= 4,800,000

사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 540 1,000 -460 특근매식비 : 9,000원*20명*3회= 540,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0 교직원협의회비 : 10,000원*30명*5회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 116,790 113,054 3,736

1.학교시설장비유지 116,790 113,054 3,736

1.공공요금및제세공과금 65,700 65,700 0

1.전기요금 49,800 49,800 0 전기요금 : 4,150,000원*12월= 49,800,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타공공요금 7,500 7,500 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 30,000원*10월= 300,000

2.시설관리용역 19,384 18,204 1,180

1.일반수용비 19,384 18,204 1,180 전기안전관리용역 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리용역 : 198,000원*12월= 2,376,000

승강기관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

놀이시설관리용역 : 66,000원*2개소*12월= 1,584,000

비데청소용역 : 17,000원*26대*2회= 884,000

냉난방기세척용역 : 50,000원*50대*2회= 5,000,000

청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

환경보조용역비 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.시설일반관리 20,322 21,462 -1,140
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,322 21,462 -1,140 3종시설물점검비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

시설소모품구입비 : 62,000원*20종*5회= 6,200,000

소규모수선비 : 987,200원*10회 = 9,872,000

승강기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

화단관리용품비 : 50,000원*10종= 500,000

(경)불법촬영카메라점검 : 50,000원*2회 = 100,000

4.화장실관리 4,964 1,400 3,564

1.기간제근로자인건비 3,000 0 3,000
화장실청소원인건비 : 1,500,000원*1명*2

회 =
3,000,000

2.일반수용비 1,164 1,000 164 화장실소모품구입 : 291,000원*4회= 1,164,000

3.교직원복지비 800 400 400 미화원피복구입비 : 200,000원*2회= 400,000

시설관리원피복구입비 : 200,000원*2회= 400,000

5.당직관리 6,420 6,288 132

1.일반수용비 6,420 6,288 132 무인기계경비용역 : 535,000원*12월= 6,420,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*12명*5

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 (경)교육과정운영지원 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0 (경)협의회비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

7.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 1,117,250 924,525 192,725
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